

**OGRA DETERMINES ESTIMATED REVENUE REQUIREMENTS OF SUI COMPANIES FOR FINANCIAL YEAR 2023-24**

**Islamabad.** The Oil and Gas Regulatory Authority (OGRA) determines the revenue requirements of sui companies for F.Y 2023-24. The average prescribed price per MMBTU of gas is recommended as Rs.1238.68 and the increase in price per MMBTU is Rs.415.11 with increase percentage of 50% for SNGPL.

The Average prescribed price for SSGC is determined as Rs.1350.68 with increase in price per MMBTU is Rs.417.23 and the increase percentage is 45%.

It is pointed out that average prescribed price determined by OGRA, mainly comprises of cost of gas that constitutes approximately over 85% of the determined price. Cost of gas is a pass-through item and is calculated in accordance with the agreement signed between Government of Pakistan and gas producer companies.

The Federal Government has been requested for advice on category-wise sale prices. Any revision, as advised by Federal Government, shall be accordingly notified by OGRA. Till such time the existing category-wise natural gas sale prices shall continue to prevail.

2. The details of OGRA's decision regarding revenue requirements of gas utilities are available at [www.ogra.org.pk](http://www.ogra.org.pk).

Imran Ghaznavi  
Spokesperson

اسلام آباد. آئل اینڈ گیس ریگولیٹری اتھارٹی (اوگرا) مالی سال 2023-24 کے لیے سوئی کمپنیوں کی محصولات کی ضروریات کا تعین کیا ہے۔ ایس این جی پی ایل کے گیس کی فی ایم ایم بی ٹی یو اوسط مقررہ قیمت 1238.68 روپے اور فی ایم ایم بی ٹی یو قیمت میں 415.11 روپے کا اضافہ تجویز کیا گیا ہے جس میں ایس این جی پی ایل کے لئے 50 فیصد اضافہ ہوا ہے۔

ایس ایس جی سی کی اوسط مقررہ قیمت 1350.68 روپے مقرر کی گئی ہے جبکہ فی ایم ایم بی ٹی یو قیمت میں 417.23 روپے کا اضافہ ہوا ہے اور اضافے کی شرح 45 فیصد ہے۔

واضح رہے کہ اوگرا کی جانب سے مقرر کردہ اوسط مقررہ قیمت بنیادی طور پر گیس کی قیمت پر مشتمل ہوتی ہے جو طے شدہ قیمت کا تقریباً 85 فیصد بنتا ہے۔ گیس کی قیمت ایک پاس تھرو آئٹم ہے اور اس کا حساب حکومت پاکستان اور گیس پروڈیوسر کمپنیوں کے مابین دستخط شدہ معاہدے کے مطابق کیا جاتا ہے۔

وفاقی حکومت سے کیٹیگری کے لحاظ سے فروخت کی قیمتوں کے حوالے سے مشاورت کی درخواست کی گئی ہے۔ وفاقی حکومت کے مشورے کے مطابق کسی بھی نظر ثانی کا نوٹیفیکیشن اوگرا کی جانب سے جاری کیا جائے گا۔ اس وقت تک موجودہ زمرے کے لحاظ سے قدرتی گیس کی فروخت کی قیمتیں برقرار رہیں گی۔

پر دستیاب [www.ogra.org.pk](http://www.ogra.org.pk) گیس یوٹیلیٹیز کی محصولات کی ضروریات کے بارے میں اوگرا کے فیصلے کی تفصیلات 2. ہیں۔

عمران غزنوی

ترجمان اوگرا